
Уменьшение налога по декларации скорректирует сальдо ЕНС после 

завершения камеральной налоговой проверки 

 

Обнаруженные ошибки в порядке формирования представленной 

налоговой отчетности исправляются налогоплательщиком путем 

направления в налоговый орган уточненных налоговых деклараций 

(расчетов) со следующим номером корректировки.  

Неверно сформированная налоговая отчетность неправомерно 

отражает сумму налоговых платежей по установленным срокам к уплате в 

соответствии с законодательством о налогах и сборах. 

Подать уточненную налоговую декларацию (расчет) к уменьшению 

можно в любое время после обнаружения ошибки, если со дня истечения 

срока уплаты налога до дня представления декларации прошло не более трех 

лет. 

Если уточненная декларация представлена с уменьшением суммы 

налога к уплате, то сальдо единого налогового счета (ЕНС) изменится только 

при завершении налоговой проверки. При этом, камеральная проверка ранее 

направленной налоговой декларации или расчета прекращается.  

Налогоплательщикам следует иметь ввиду, что до окончания 

камеральной налоговой проверки уточненной декларации, представленной в 

налоговый орган к уменьшению, сальдо по единому налоговому счету может 

быть отрицательным. При наличии отрицательного сальдо возможна 

блокировка счетов и выставление требований налогового органа об уплате 

задолженности. 

При завершении камеральной проверки уточненной налоговой 

декларации или расчета сальдо по единому налоговому счету будет 

скорректировано.  


